
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 96 del  05/08/2021

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. V VARIAZIONE AL BILANCIO. 

L’anno duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 12:20, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 96 del  05/08/2021

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. V VARIAZIONE AL BILANCIO. 

IL PRESIDENTE
                     nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale
Richiamate:

· La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i suoi allegati;

· La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20/11.05.2021 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione 2020;

Esaminati  i  contenuti  della  variazione della  programmazione finanziaria  dell’esercizio  2021-
2022-2023 sulla base delle richieste pervenute dai Settori relative all’argomento in oggetto, 
così come illustrato nelle relazioni redatte dai singoli dirigenti;

· Dato atto che ai sensi dell’art. 109, comma 2 bis, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, come modificato dall’art. 1, 
comma 786, della  Legge 30 dicembre 2020, n. 178,  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata, 
salva ratifica con legge, a pena di decadenza , da parte dell’organo consiliare entro i successivi 
novanta giorni  e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto  il  predetto  termine;  in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di 
variazione  adottato  dall’organo  esecutivo,  l’organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei 
successivi  trenta giorni,  e comunque sempre entro il  31 dicembre dell’esercizio in  corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata; 

§ Ritenuto che a seguito dell’entrata in vigore della legge 56/2014 contenente la riforma delle 
Province ed alla conseguente abolizione delle Giunte Provinciali, le competenze residuali 
attribuite dall’art. 48 del D.L.gvo. 267/2000 alla Giunta sono esercitate dal Presidente della 
Provincia;

§ Dato atto  che la  variazione di  bilancio  assunta dall’organo esecutivo non necessita  del 
parere  preventivo  dell’Organo  di  Controllo;  parere  che  verrà  invece  obbligatoriamente 
acquisito  in  fase  di  ratifica,  nello  sviluppo  dell’ordinaria  competenza  di  assistenza  e 
supporto al Consiglio Provinciale;

§ Visto l’art. 42, comma 2, lett. b) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

§ Visto l’art. 175 del d.lgs 267/2000 modificato e integrato dal dlgs 118/2011;

§ Visto l’art.187 del D.L.gs 267/2000;

§ Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  
citato D.L.g.s. n. 267/00; 

§ Assunti data l’urgenza, i poteri del Consiglio Provinciale e salvo ratifica dello stesso ai sensi 

Copia informatica per consultazione



del 4° comma dell’art. 175 del D.L.gs n. 267 del 18.8.2000; 

DELIBERA

1.  di apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023 per la competenza e la cassa  la variazione 
come  configurata  nel  prospetto  contabile  e  descritta  nelle  relazioni  illustrative,  che  si 
allegano quali parti integranti della presente delibera (all. n. 1 e n.2); 

2. di sottoporre la presente delibera a ratifica previa acquisizione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B) del D.L.gs. 267 del 18 
agosto 2000;

3.  di dare atto che il presente provvedimento non modifica l’impianto degli equilibri di bilancio 
così come definiti nella deliberazione n. 15, in data 30.03.2021, di approvazione definitiva 
del bilancio di previsione 2021/2023;

4. di  approvare  l’allegato  documento  n.  3)  contenente  l’Aggiornamento  del  Programma 
Biennale degli Acquisti delle Forniture e Servizi 2021-2022;

5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 D.lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

�������� �!�!�

"�#$�$
"�%$�$���

&�'()�*�$��
+#��*��,��#$
-��*����

&���.�)�
/�)��*�$��
�$'�#�0�

/�)��*�$��
1���#�0�

+#��*��,��#$
&�2���#�0$

��3�4567�8�����

/-19:;<": �!=>>�= ��?�@

@�=� �?A@ �?��

@�=� �?A@ �?�� �!=��A=>�B?�>

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

�������� ����!

"��#��$�$
%&��'��(��&$
)��'����

*�+��'�$��
�$,�&�-�

*�+��'�$��
.���&�-�

%&��'��(��&$
/�0���&�-$

1�&$�$�! 2�3���3���4�� �4�� �4�� 2�3���3���4��

1�&$�$�� !5362�3!2546 �4�� �4�� !5362�3!2546 

1�&$�$�� 23 ��3 ��4�7 �4�� �4�� 23 ��3 ��4�7

1�&$�$�2 �53�253!5�4�! �4�� �4�� �53�253!5�4�!

1�&$�$�� �3 2745� �4�� �4�� �3 2745�

1�&$�$�5 �4�� �4�� �4�� �4��

1�&$�$�6 !�32�23���4�� �4�� �4�� !�32�23���4��

1$&����8�&+�&� !�536�!367�4�5 �4�� �4�� !�536�!367�4�5

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,�
;$++��&�

7367�3�764!6 �4�� �4�� 7367�3�764!6

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,����
;$�&$�;�#�&���

��32�63�554�! �4�� �4�� ��32�63�554�!

<*<.=>�/)�<??).)%1"<=)>.8 !73�!232!7466 7�3� �467 �4�� !73� 7366 465

!523�� 3�� 4 � 7�3� �467 �4�� !5232�!3 !64 �

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

�������� �!�!"

#�$$�%��
�&%�&�''�
(�)%�%

*�$+&�,�%��
-)��,��'��)%
.��,����

*���/�&�
0�&��,�%��
�%$�)�1�

0�&��,�%��
2���)�1�

-)��,��'��)%
*�3���)�1%

��4�5678�9�����

�"��"-�&1�,���$)�):,�%����;�����&�����������$)�%��<=�$)�%����+%�%'�+�;�3����,��&��;
>&%�&�''�,�%�����>&%11���)%&�)%<->�$��+%&&��)�

�"?���?@!A;�@

!A�?���;�� A�?���;��

!A�?���;�� A�?���;�� �"?!��?@!A;�@

�"� "-�&1�,���$)�):,�%����;�����&�����������$)�%��<-)�)�$)�+����$�$)�'����3%&'�)�1�<->�$�
+%&&��)�

"?"B�?B"�; �

�;��  �?���;��

�;��  �?���;�� "?""�?B"�; �

�""""-�&1�,���$)�):,�%����;�����&�����������$)�%��<C�)&��$�&1�,������&���<->�$��+%&&��)� BAD?D B;A�

D?!A�;�� �;��

D?!A�;�� �;�� BA ?A�B;A�

�D�!".$)&:,�%�������&�))%����%�$):��%<C�)&��%&���������$)&:,�%����%��:��1�&$�)�&��<->�$�
+%&&��)�

@?���?AB ;A�

�;�� "!�?���;��

�;�� "!�?���;�� @?D��?AB ;A�

�@�""�%��)�+E����%1�����;�$>%&)���)�'>%���/�&%<->%&)���)�'>%���/�&%<->�$��+%&&��)� "D"?@��;��

�;�� !?���;��

�;�� !?���;�� "�B?@��;��

�A�""(:&�$'%<-1��:>>%���1��%&�,,�,�%�������):&�$'%<->�$��+%&&��)� � A?  �;�"

@?���;�� D?���;��

@?���;�� D?���;�� � B?  �;�"

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

������ �! "�"#

$�%%�&��
�'&�'�((�
)�*&�&

+�%,'�-�&��
.*��-��(��*&
/��-����

+���0�'�
1�'��-�&��
�&%�*�2�

1�'��-�&��
3���*�2�

.*��-��(��*&
+�4���*�2&

��5�6789�:�����

#���#)'�%;&'*������'�**&������(&0���*<=1��0���*<�����4'�%*'>**>'��%*'�����=.;�%��,&''��*� ?@##"@AB?C�A

B�@#�BC�� �C��

B�@#�BC�� �C�� ?@#AA@?��C�A

##�##.&,,&'%&�,�2���=.�%*�(�����;'&*�-�&���,�2���=.;�%��,&''��*� ��?@!��C?�

�@#A�C?A �C��

�@#A�C?A �C�� ���@�#?C?#

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

�������� �!�!"

#��$��%�%
&'��(��)��'%
*��(����

+�,��(�%��
�%-�'�.�

+�,��(�%��
/���'�.�

&'��(��)��'%
0�1���'�.%

2�'%�%�" 3453635��!73" �465� �763 !385���7�� 345 3"5� �78 

2�'%�%�! 3�5�6�58�!734 �7�� �7�� 3�5�6�58�!734

2�'%�%�� �7�� �7�� �7�� �7��

2�'%�%�4 !5��85"��74� �7�� �7�� !5��85"��74�

2�'%�%�3 "�54�45���7�� �7�� �7�� "�54�45���7��

2%'����&$�-� "845�! 5!� 7 � �465� �763 !385���7�� "8454�"5 "67 !

0�-�.��(%����9))���-',�(�%�� �7�� �7�� �7�� �7��

"845�! 5!� 7 � �465� �763 !385���7�� "8454�"5 "67 !

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������������
������	��������

�������������

�������� �!�!�

"��#��$�$
%&��'��(��&$
)��'����

*�+��'�$��
�$,�&�-�

*�+��'�$��
.���&�-�

%&��'��(��&$
/�0���&�-$

1�&$�$�� 2�3���3���4�� �4�� �4�� 2�3���3���4��

1�&$�$�! �53��63�6�4�! �4�� �4�� �53��63�6�4�!

1�&$�$�� 537��35! 42! �4�� �4�� 537��35! 42!

1�&$�$�2 2�3���355�4 ! �4�� �4�� 2�3���355�4 !

1�&$�$�� !3 2647� �4�� �4�� !3 2647�

1�&$�$�7 26637�74!5 �4�� �4�� 26637�74!5

1�&$�$�5 ��322�357�4�� �4�� �4�� ��322�357�4��

1$&����8�&+�&� �! 3 6535!�457 �4�� �4�� �! 3 6535!�457

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,�
;$++��&�

�4�� �4�� �4�� �4��

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,����
;$�&$�;�#�&���

�4�� �4�� �4�� �4��

9<./<�).)=)>?8�/)�@>%%> ��236�2375�46� �4�� �4�� ��236�2375�46�

>*>.=<�/)�>AA).)%1">=)<.8 �4�� �4�� �4�� �4��

!2�37�237��477 �4�� �4�� !2�37�237��477

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������������
������		������

�������������

�������� ����!

"�##�$��
�%$�%�&&�
'�($�$

)$�*�����$
)$�(�

)�+�($�$�,%( -�#.%�/�$��
0(��/��&��($
1��/����

-���2�%�
3�%��/�$��
�$#�(�4�

3�%��/�$��
5���(�4�

0(��/��&��($
-�6���(�4$

����7�89:;�<���

�!��! !��������= ! �>����?5?@ �AB*! �C�!

�C�� >�*���C��

�C�� >�*���C�� �BB*! �C�!

�!��! !!��=�! ! �!����A0?D31E1�,001)FD,'131 =�B*��BC��

�>�*���C�� �C��

�>�*���C�� �C�� A>B*��BC��

!���! !����!! �A�!���=�4��/$�4��.$��($ �C��

��*���C�� �C��

��*���C�� �C�� ��*���C��

!���! !�����= �B�����!�4��/$�4��.$��($ �C��

!�*���C�� �C��

!�*���C�� �C�� !�*���C��

�!!!! !����BB =!�����!-,�,3,5EG�315)G@,'G �C��

=*�>�C�� �C��

=*�>�C�� �C�� =*�>�C��

�!� ! !�!�!�! ==�����!�H$��$�+�%#$�������(�&+$
��(�%&���($

 �*>>�C�>

�C��  �*���C��

�C��  �*���C�� �*>>�C�>

�=��! !��������= �!������?5?@ !*=>�*AA�C�B

�C�� >�*���C��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������������
������		������

�������������

���������� � !

"�##�$��
�%$�%�&&�
'�($�$

)$�*�����$
)$�(�

)�+�($�$�,%( -�#.%�/�$��
0(��/��&��($
1��/����

-���2�%�
3�%��/�$��
�$#�(�4�

3�%��/�$��
5���(�4�

0(��/��&��($
-�6���(�4$

����7�89:;�<���

�=� ! !��� ����= �!����� >5>? !*=@�*AA�B�C

�B�� @�*���B�� !*=��*AA�B�C

�=� ! !��� ����� �!������,)DE,  �!*�!AB!�

�B�� ��*���B��

�B�� ��*���B��  �!*�!AB!�

�A�!! !���!� !���=����,)DE10'1��>F��FG"GH1G5>
,''131',I�0�GF'13>

 *���B��

�B��  *���B��

�B��  *���B�� �B��

!���! !��� CCCCC ! =�����!�4��/$�4�.$��($ �B��

��*!�AB�� �B��

��*!�AB�� �B�� ��*!�AB��

!!�!! !���!� !�=�A�����4��/$�4��.$��($   =B� 

=*!@=BC@ �B��

=*!@=BC@ �B�� =*�CCB@C

�@�!! !���!� !A ������,)DE10'G�",'>F1,?1B
�EJJ?1),H1G51�>�KG5-G
0�>0>�'EF10"G

=*���B��

�B�� =*���B��

�B�� =*���B�� �B��

�@�!! !��� !!CCC !A=�!����0�>0>��>F�?I,''131',I
'EF10'1),LK15,5H1,'>�-,??,
F>M1G5>�?G"J,F-1,

�*���B��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������������
������		������

�������������

�������� �!�!"

#�$$�%��
�&%�&�''�
(�)%�%

*%�+�����%
*%�)�

*�,�)%�%�-&) .�$/&�0�%��
1)��0��'��)%
2��0����

.���3�&�
4�&��0�%��
�%$�)�5�

4�&��0�%��
6���)�5�

1)��0��'��)%
.�7���)�5%

����8�9:;<�=���

�>�"" "���!""??? "@��"����1�A1A��AB�CD-((242(-D
(EB21(2*-FG26-6H2-(A�.-CC-
BAI2J6A�CJ#K-B.2-

�+���L��

@+���L�� �L��

@+���L�� �L�� ?+���L��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������������
������		������

�������������

���������� � !

"��#��$�$
%&��'��(��&$
)��'����

*�+��'�$��
�$,�&�-�

*�+��'�$��
.���&�-�

%&��'��(��&$
/�0���&�-$

1�&$�$�! !�23 423���5�� �623���527  743���5�� !�23�6 3��65� 

1�&$�$� �43!�23�7 5!� �5�� �5�� �43!�23�7 5!�

1�&$�$��  �!3� �5�� �5�� �5��  �!3� �5��

1�&$�$�6  3��43!��56� �5�� �5��  3��43!��56�

1�&$�$�7 !6322�3�775�� �5�� �5�� !6322�3�775��

1$&����%#�,�  !�3 6�3��2572 �623���527  743���5��  !�3�!�3�2�574

/�,�-��'$����8((���,&+�'�$�� �5�� �5�� �5�� �5��

 !�3 6�3��2572 �623���527  743���5��  !�3�!�3�2�574

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

���������� � �

!�"#�#
!�$#�#���

%�&'(�)�#��
*"��)��+��"#
,��)����

%���-�(�
.�(��)�#��
�#&�"�/�

.�(��)�#��
0���"�/�

*"��)��+��"#
%�1���"�/#

��2�3456�7����8

�� ���9�"(�"���:"(�"(�-;"�(��<�(#/��"����(�/��"������=�""�/�">����'#�"(#��#���(�$(�&&�#��
�������((��#��(�">�������������'�"�

�?� �?���@��

 ��?���@�� �@��

 ��?���@�� �@�� �?AB�?���@��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

������������� 

!��"��#�#
$%��&��'��%#
(��&����

)�*��&�#��
�#+�%�,�

)�*��&�#��
-���%�,�

$%��&��'��%#
.�/���%�,#

0�%#�#� �121��2���3�� �3�� �3�� �121��2���3��

0�%#�#�� 42���255634� �3�� �3�� 42���255634�

0�%#�#�� �24��2 1436� ���2���3�� �3�� �2���2 1436�

0�%#�#�� 142���25�635 �3�� �3�� 142���25�635 

0�%#�#�1 �3�� �3�� �3�� �3��

0�%#�#�5 �3�� �3�� �3�� �3��

0�%#�#�4  �2���2���3�� �3�� �3��  �2���2���3��

0#%����7�%*�%�  � 2�412�613�4 ���2���3�� �3��  � 25�12�613�4

8#��#�"�9*��������,��:#��%#�"�*�+"�+�
:#**��%�

�3�� �3�� �3�� �3��

8#��#�"�9*��������,��:#��%#�"�*�+"�+����
:#�%#�:�"�%���

�3�� �3�� �3�� �3��

;);-<=�.(�;>>(-($0!;<(=-7 �3�� �3�� �3�� �3��

 � 2�412�613�4 ���2���3�� �3��  � 25�12�613�4

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

���������� � !

"�##�$��
�%$�%�&&�
'�($�$

)�#*%�+�$��
,(��+��&��($
-��+����

)���.�%�
/�%��+�$��
�$#�(�0�

/�%��+�$��
1���(�0�

,(��+��&��($
)�2���(�0$

��3�4567�8����9

�!��!,�%0�+���#(�(:+�$����;�����%�����������#(�$��<=�#(�$����*$�$&�*�;�2����+��%��;
>%$�%�&&�+�$�����>%$00���($%�($<,>�#��*$%%��(�

 ?@A!?@A��;��

A�@���;�� �B@���;��

A�@���;�� �B@���;��  ?@AC @A��;��

���!!D%�����>:..��*$���#�*:%�++�<�$��+����$*�������&&���#(%�(�0�<,>�#��*$%%��(� CA @B!�; �

 ��@���;�� �;��

 ��@���;�� �;�� A� @B!�; �

��� !-#(%:+�$�������%�(($����$�#(:��$<E�(%��$%���������#(%:+�$����$��:��0�%#�(�%��<,>�#�
*$%%��(�

B@�?A@!B?;� 

�;�� �B@���;��

�;�� �B@���;�� B@���@!B?;� 

!��B!'%�#>$%(������%�(($������&$.���(F</��.���(F�����2%�#(%:((:%��#(%�����<,>�#��*$%%��(� B@�C�@���; A

�;��  �@B��;��

�;��  �@B��;�� B@��A@A��; A

 �� !G$�������**��($��&��(�<G$��$�*%���(������:..����#���.���(F<,>�#��*$%%��(� B��@�??;�!

 �@B��;�� �;��

 �@B��;�� �;�� C��@CB?;�!

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

���������� � !

"��#��$�$
%&��'��(��&$
)��'����

*�+��'�$��
�$,�&�-�

*�+��'�$��
.���&�-�

%&��'��(��&$
/�0���&�-$

1�&$�$�! 22345!3�2�6�4 �2�32��6�� !!�32��6�� 253 �!3�2�6�4

1�&$�$� 2�347435�76!! �6�� �6�� 2�347435�76!!

1�&$�$�� �6�� �6�� �6�� �6��

1�&$�$�� �3�2�3� 46 4 �6�� �6�� �3�2�3� 46 4

1�&$�$�7 !�3���3���6�� �6�� �6�� !�3���3���6��

1$&����%#�,� !�!3�423�726 4 �2�32��6�� !!�32��6�� !�!35�23�726 4

/)%8*8.9:�/)�8;;).)%1"89):.< �6�� �6�� �6�� �6��

!�!3�423�726 4 �2�32��6�� !!�32��6�� !�!35�23�726 4

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

�������� �!�!�

"�#$�$
"�%$�$���

&�'()�*�$��
+#��*��,��#$
-��*����

&���.�)�
/�)��*�$��
�$'�#�0�

/�)��*�$��
1���#�0�

+#��*��,��#$
&�2���#�0$

��3��456�7����8

��!���9�#)�#���:#)�#)�.;#�)��<�)$0��#����)�0��#������=�##�0�#>����($�#)$��$���)�%)�''�$��
�������))��$��)�#>�������������(�#�

�?�!�?���@��

!��?���@�� �@��

!��?���@�� �@�� �?AB�?���@��

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����	��������

�������������

�������� ����!

"��#��$�$
%&��'��(��&$
)��'����

*�+��'�$��
�$,�&�-�

*�+��'�$��
.���&�-�

%&��'��(��&$
/�0���&�-$

1�&$�$�! �232��3���4�� �4�� �4�� �232��3���4��

1�&$�$��  35 63� 74!6 �4�� �4��  35 63� 74!6

1�&$�$�� �36 �3!2645� ���3���4�� �4�� �3���3!2645�

1�&$�$�� 573���32654 2 �4�� �4�� 573���32654 2

1�&$�$�2 �4�� �4�� �4�� �4��

1�&$�$�7 �4�� �4�� �4�� �4��

1�&$�$�6 !�3���3���4�� �4�� �4�� !�3���3���4��

1$&����8�&+�&� !� 3!!�3 ��45 ���3���4�� �4�� !� 3�2�3 ��45 

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,�
;$++��&�

�4�� �4�� �4�� �4��

9$��$�#�:+��������-��;$��&$�#�+�,#�,����
;$�&$�;�#�&���

�4�� �4�� �4�� �4��

<*<.=>�/)�<??).)%1"<=)>.8 �4�� �4�� �4�� �4��

!� 3!!�3 ��45 ���3���4�� �4�� !� 3�2�3 ��45 

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

�������� �!�!"

#�$$�%��
�&%�&�''�
(�)%�%

*�$+&�,�%��
-)��,��'��)%
.��,����

*���/�&�
0�&��,�%��
�%$�)�1�

0�&��,�%��
2���)�1�

-)��,��'��)%
*�3���)�1%

��4��567�8����9

���"":&�����;<//��+%���$�+<&�,,�=�%��,����%+�������''���$)&�)�1�=-;�$��+%&&��)� >?"@A �B��

!��@���B�� �B��

!��@���B�� �B�� C""@A �B��

"��A"(&�$;%&)������&�))%������'%/���)D=0��/���)D�����3&�$)&<))<&��$)&�����=-;�$��+%&&��)� A@!��@�?!B�!

�B�� !�@A �B��

�B�� !�@A �B�� A@!�C@ C!B�!

!��!"E%�������++��)%��'��)�=E%��%�+&���)������<//����$���/���)D=-;�$��+%&&��)� A �@�??B�"

!�@A �B�� �B��

!�@A �B�� �B�� >��@>A?B�"

Copia informatica per consultazione



����������	�
	��	��	��������
�����������
�����		�����

�������������

�������� �!�!"

#��$��%�%
&'��(��)��'%
*��(����

+�,��(�%��
�%-�'�.�

+�,��(�%��
/���'�.�

&'��(��)��'%
0�1���'�.%

2�'%�%�" 3343 �4�5!6�3 !5�43 �6�� !�43 �6�� 334 !�4�5!6�3

2�'%�%�! 754!��47�!6�3 �6�� �6�� 754!��47�!6�3

2�'%�%�� �6�� �6�� �6�� �6��

2�'%�%�� !4 8"477 6  �6�� �6�� !4 8"477 6  

2�'%�%�7 "�4���4���6�� �6�� �6�� "�4���4���6��

2%'����&$�-� "� 4""�4 ��67 !5�43 �6�� !�43 �6�� "� 4�3�4 ��67 

0*&9+9/:;�0*�9<<*/*&2#9:*;/= �6�� �6�� �6�� �6��

"� 4""�4 ��67 !5�43 �6�� !�43 �6�� "� 4�3�4 ��67 

Copia informatica per consultazione



 

 

RELAZIONE 

 

 

MISSIONE 10 - PROGRAMMA 5 
 

 

 

 
Con DGRL XI/2361 in data 30/10/2019, la Regione Lombardia ha riconosciuto alle provincie 
lombarde un contributo economico da destinare ad attività di verifica e monitoraggio dei 
manufatti presenti sulla rete viaria di competenza. 
 
Per l’anno 2020 la somma assegnata era pari a Euro €. 65.136,00 destinata, nel bilancio della 
Provincia di Como, come segue: 
 
 

• Euro 30.136,00  per “SERVIZIO VERIFICHE E MONITORAGGI DEI PONTI ED ALTRE 
OPERE D’ARTE STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI ANNUALITÀ 2020” Missione 
10, Programma 5 Cod. Piano dei Conti 1030299 -  

 
• Euro 25.000,00 per affidamento incarichi di ingegneria ed architettura Missione 0 

Programma 5 Cod. Piano dei Conti 1030211  
 

• Euro 10.000,00  per corso aggiornamento personale interno   Missione 0 Programma 
5 Cod. Piano dei Conti  1030204  

 
 
 Atteso che, tenuto conto della situazione emergenziale venutasi a creare nell’anno 2020 a 
causa del diffondersi del virus covid- 19, l’iter procedurale dell’approvazione degli interventi ha 
subito dei rallentamenti e conseguentemente, in applicazione dei principi contabili che regolano 
la redazione del bilancio, quota parte del finanziamento a carico della Provincia è confluito nel 
fondo avanzo vincolato con il conto consuntivo 2020. 
 

 Al fine di proseguire nelle attività di progettazione e realizzazione delle attività, si 

dispone l’applicazione dell’avanzo vincolato e la seguente variazione di bilancio  
 
 
IN USCITA  

In aumento    
miss. 10  Pro. 5  cod. bil. 1030299    Euro     30.136,00 

miss. 10  Pro. 5  cod. bil. 1030211    Euro     25.000,00 

miss. 10  Pro. 5  cod. bil. 1030204    Euro     10.000,00 
 

 

Copia informatica per consultazione



 1

 
PROVINCIA DI COMO 

VIA BORGOVICO N. 148 – 22100 COMO – 

C.F. N. 80004650133 – P. IVA N. 00606750131 

 

 

RELAZIONE BILANCIO 2021 

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI 

REISCRIZIONE DI SOMME IN AVANZO VINCOLATO  

 
Missione 01 programma 11 

 

 

USCITA 

 

 

 

CODICE BILANCIO 1030299                                                               

 FUNZIONI STAZIONE APPALTANTE ATEM GAS                                                    + € 4.270,00 

 

 

 

Il recupero della somma di € 4.270,00 è necessario per la copertura della spesa attinente alla procedura 

di gara e relativa al mantenimento in essere della piattaforma informatica di raccolta dati, messa a 

disposizione dal consulente dell’Ente, Studio Cavaggioni, e utilizzata dai Comuni per caricare i dati 

chiesti dalla Stazione Appaltante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 
 

Relazione richiesta applicazione avanzo vincolato anno 2018, 2019, 2020, Missione 
11 – Programma 01 Protezione Civile – Ufficio Antincendio Boschivo. 
 

 
Considerato che si è riscontrata una disponibilità di bilancio della somma di Euro 414,76 
anno 2018, di Euro 972,47 anno 2019 e di Euro 2.787,74 anno 2020, per un totale di Euro 
4.174,97, in avanzo vincolato, derivante da economie riguardanti l’assegnazione di fondi 
da parte di Regione Lombardia per l’esercizio delle funzioni conferite alle province; 
 
Ritenuto che la suddetta somma sia utile per incrementare la quota spettante all’Ufficio 
Antincendio Boschivo per potenziare e sostituire le dotazioni e/o attrezzature nonché i 
dispositivi di protezione individuale al fine di garantire la sicurezza degli Operatori 
Volontari impegnati nelle attività di previsione prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi; 
 
Si segnala di conseguenza la necessità di reiscrivere a bilancio l’importo come di seguito 
specificato: 

 

Spesa 
missione Programma Codice 

piano conti 
integrato 

Descrizione Stanziamento 
attuale 

Variazione 
+/- 

11 01 1030102 Acquisti beni di 
consumo per la 
gestione del Servizio 
AIB 

€224,82 + €4.174,97 
 
 

 

Copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI COMO 

Settore Servizi Alla Persona – Deleghe Regionali 

Servizio Turismo 

via Borgovico, 148 – 22100 COMO – tel. 031/230.273. 

e-mail:  nadia.russo@provincia.como.it ; protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E DELEGHE REGIONALI 

SERVIZIO TURISMO  

 

STORNO TRA CAPITOLI 

 BILANCIO 2021 

 

RELAZIONE 

 

Con decorrenza 21/07/2021, il servizio di accoglienza turistica (INFOPOINT) di Como e Menaggio 
non è più gestito in modalità diretta ma attraverso l’affidamento a soggetti esterni mediante apposite 
procedure di gara.  
Infatti, a seguito di scelte maturate nell’ambito della organizzazione dei servizi al Turismo, questo 
Ente ha dovuto non solo modificare le modalità di gestione del servizio, ma anche il proprio ruolo 
soprattutto in supporto ai Comuni della Provincia, il quale si configura principalmente di tipo tecnico-
amministrativo alla funzione comunale di accoglienza ed informazione turistica.  
Tale nuova modalità di gestione è stata resa possibile attraverso l’ausilio dello strumento del 
convenzionamento con i Comuni che hanno scelto di aderire alla proposta della Provincia, la quale 
si è impegnata a mantenere alto l’investimento informativo, assicurato nel passato, fino ad oggi, al 
fine di far conoscere ai turisti i servizi, gli eventi e il patrimonio culturale e artistico presenti sul 
territorio. Tutti gli Enti coinvolti saranno chiamati alla compartecipazione della spesa, secondo criteri 
prefissati nell’accordo, funzionale a garantire l’investimento informativo sopra citato.  
Per queste ragioni, sarà indispensabile procedere alla progettazione e stampa di nuovo materiale di 
promozione turistica da predisporre tenendo conto degli accordi presi con i comuni aderenti alla 
convenzione in questione e distribuirlo soprattutto agli stessi e alle strutture alberghiere e ricettive 
insistenti sui rispettivi territori. 
 
Per realizzare tutto ciò, si rende necessario procedere ad uno storno tra capitoli come di seguito 
specificato: 
 

 

CAPITOLO DI 
STANZIAMENTO 

AZIONE CAPITOLO DI 
DESTINAZIONE 

AZIONE 

 
 

Cod. bil. 1030102 

- € 4.000,00  

Cod. bil. 1030211 

+ 4.000,00 

 
Cod. bil. 1030102 

- € 2.000,00 Cod. bil. 1030211 + 2.000,00 

TOTALE - € 6.000,00  + 6.000,00 

 
 
Como, 15/07/2021 
 

      IL DIRIGENTE  

Settore Servizi Alla Persona – Deleghe Regionali 

(Dott. Umberto Ballabio) 
                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e  D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i                                

Copia informatica per consultazione



Settore Servizi Finanziari e Risorse  Umane 

                               Servizio personale, provveditorato ed economato  

RELAZIONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Missione 01 Programma 03 -   Missione 01 Programma 08 -Missione 04 programma 02   

 A seguito scadenza polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera in 

data 31.12.2020 e successiva proroga il 30.04.2021, si è reso necessario ricorrere a procedura di gara 

aperta per aggiudicare e affidare il sopra menzionato servizio assicurativo per il periodo 30.04.2021 – 

30.04.2023 più eventuale proroga tecnica di quattro mesi. 

La gara è andata deserta, per cui nelle more del perfezionamento delle procedure di una nuova gara aperta  

per il ricollocamento della polizza andato deserto, per il periodo 30.06.2021 – 30.06.2023 più  eventuale 

proroga tecnica di quattro mesi, il servizio assicurativo è stato prorogato al 30.06.2021. 

Anche la seconda procedura di gara è andata deserta e tenendo conto che l’Ente non può avere vacanza 

del servizio assicurativo summenzionato, per mantenersi indenne dai rischi correlati, si è proceduto ad 

un’affidamento diretto per il periodo 30.06.2021 – 30.09.2021.  

Abbiamo necessità quindi di avviare una nuova procedura aperta per ricollocare la polizza assicurativa 

responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera per il biennio 30.09.2021 – 30.09.2023 più eventuale 

proroga tecnica di quattro mesi, con un premio annuo pari a €300.000,00 da pagarsi anticipatamente. 

Ciò determina un fabbisogno aggiuntivo a carico del bilancio sul  cod. bil. 1100401 così distinto:   

- 2021  €.270.000,00    

-     2022  €.90.000,00                   

finalizzato alla definizione del contratto assicurativo di durata biennale che prevede la proroga tecnica di 4 

mesi. 

Il finanziamento di questo fabbisogno aggiuntivo si realizza come segue: 

2021:      

Cod. bil.  importo 

1030205   - €.70.000,00 

1010101 - €.80.000,00 

1030205        - €.70.000,00 

1030205 - €.50.000,00 

2022: 

Cod. bil. importo 

1030205   - €.45.000,00 

1030205        - €.45.000,00 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

P R O V I N C I A  D I  C O M O  

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
VIA BORGO VICO, 148 - 22100 - COMO 

TEL +39 031/230.221 - TELEFAX +39 031/230.426 

 

 

 

POLIZIA LOCALE – C.C. 28 
 

 

RELAZIONE RICHIESTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - miss. 09 progr. 02 

 

 

VARIAZIONE IN AUMENTO PER € 240.000,00 –codice 3020201  

 

Si precisa che detta variazione viene avanzata ad integrazione di quella precedente di pari oggetto, a 

seguito della rideterminazione in aumento sulla base del ricalcolo dei parametri indicati nel quadro 

economico, relativo al bando di gara europea predisposto per l’affidamento del nuovo servizio. 

In riferimento a quanto sopraindicato, si prevede per il prossimo triennio la seguente variazione: 

ANNO Valore di 

accertamento 

Variazione in 

aumento 

Previsione di 

incasso 

Fondo crediti di 

dubbia esigibilità 

2022 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000.00   € 400.000,00  

2023 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000,00  € 400.000,00  

2024 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000,00  € 400.000,00  

 

STORNO  

 

 

ANNO Codice bilancio Variazione in in 

diminuzione 

2022 1030209 € 23.580,00 

2023 1030209 € 23.580,00 

2024 1030209 € 23.580,00 

 

ANNO Codice bilancio Variazione in in 

aumento 

2022 1100103 € 23.580,00 

2023 1100103 € 23.580,00 

2024 1100103 € 23.580,00 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

MAGGIORE SPESA PER € 240.000,00 - codice 1030211 miss. 03, progr. 01    CC 28 

In relazione all’affidamento del Servizio di gestione delle procedure della Polizia Provinciale relative 

ad infrazioni al Codice della Strada e di noleggio di strumenti fissi per l’accertamento delle violazioni 

di cui all’art. 142 dello stesso Codice, programmato per la durata di anni 3 a partire dal 1.01.2022, con 

possibilità di proroga per altri 3 anni, si prevede per gli anni successivi la seguente spesa: 

ANNO Importo stanziato Variazione in 

aumento 

Importo dopo 

variazione 

2022 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

2023 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

2024 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

P R O V I N C I A  D I  C O M O  

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
VIA BORGO VICO, 148 - 22100 - COMO 

TEL +39 031/230.221 - TELEFAX +39 031/230.426 

 

 

 

POLIZIA LOCALE – C.C. 28 
 

 

RELAZIONE RICHIESTA DI VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023 - miss. 09 progr. 02 

 

 

VARIAZIONE IN AUMENTO PER € 240.000,00 –codice 3020201  

 

Si precisa che detta variazione viene avanzata ad integrazione di quella precedente di pari oggetto, a 

seguito della rideterminazione in aumento sulla base del ricalcolo dei parametri indicati nel quadro 

economico, relativo al bando di gara europea predisposto per l’affidamento del nuovo servizio. 

In riferimento a quanto sopraindicato, si prevede per il prossimo triennio la seguente variazione: 

ANNO Valore di 

accertamento 

Variazione in 

aumento 

Previsione di 

incasso 

Fondo crediti di 

dubbia esigibilità 

2022 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000.00   € 400.000,00  

2023 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000,00  € 400.000,00  

2024 1.100.000,00  € 240.000,00 € 940.000,00  € 400.000,00  

 

STORNO  

 

 

ANNO Codice bilancio Variazione in in 

diminuzione 

2022 1030209 € 23.580,00 

2023 1030209 € 23.580,00 

2024 1030209 € 23.580,00 

 

ANNO Codice bilancio Variazione in in 

aumento 

2022 1100103 € 23.580,00 

2023 1100103 € 23.580,00 

2024 1100103 € 23.580,00 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

MAGGIORE SPESA PER € 240.000,00 - codice 1030211 miss. 03, progr. 01    CC 28 

In relazione all’affidamento del Servizio di gestione delle procedure della Polizia Provinciale relative 

ad infrazioni al Codice della Strada e di noleggio di strumenti fissi per l’accertamento delle violazioni 

di cui all’art. 142 dello stesso Codice, programmato per la durata di anni 3 a partire dal 1.01.2022, con 

possibilità di proroga per altri 3 anni, si prevede per gli anni successivi la seguente spesa: 

ANNO Importo stanziato Variazione in 

aumento 

Importo dopo 

variazione 

2022 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

2023 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

2024 € 600.000,00  € 240.000,00  €  840.000,00 

 

Copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022 
D.lgs.  18 aprile 2016 n. 50 

 

Approvato contestualmente al Bilancio di Previsione 2021-2023 

con Deliberazione Consiliare n. 15 del 30 marzo 2021 

e modificato con Deliberazione Presidenziale n. .. del .. agosto 2021 

 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



2021 2022

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 61.000,00 61.000,00 122.000,00

stanziamenti di bilancio 7.025.978,46 6.772.078,51 13.798.056,97

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

altro 0,00 0,00 0,00

totale 7.086.978,46 6.833.078,51 13.920.056,97

Il referente del programma

Dario Galetti

Note

SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022

PROVINCIA DI COMO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità.

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla 

scheda B.

Copia informatica per consultazione



Importo
Tipologia                                          

(Tabella B.1bis)

codice data (anno) forniture / servizi Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

F80004650133202100001 2021 forniture 30199770-8
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

MEDIANTE BUONI PASTO
1 Dario Galetti 12 no € 164.800,00 € 0,00 € 0,00 € 164.800,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

F80004650133202200001 2022 forniture 30199770-8
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

MEDIANTE BUONI PASTO
1 Dario Galetti 12 no € 0,00 € 164.800,00 € 0,00 € 164.800,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

F80004650133202100002 2021 forniture 65310000-9 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 1 Dario Galetti 12 no € 1.065.600,00 € 0,00 € 0,00 € 1.065.600,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

F80004650133202200002 2022 forniture 65310000-9 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 1 Dario Galetti 12 no € 0,00 € 1.115.600,00 € 0,00 € 1.115.600,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

S80004650133202100001 2021 servizi 90910000-9 SERVIZIO DI PULIZIA 1 Dario Galetti 12 no € 220.000,00 € 0,00 € 0,00 € 220.000,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

S80004650133202200001 2022 servizi 90910000-9 SERVIZIO DI PULIZIA 1 Dario Galetti 12 no € 0,00 € 220.000,00 € 0,00 € 220.000,00 € 0,00 ----- 226120 CONSIP s.p.a. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP

S80004650133202100006 2021 servizi 66510000-8 ASSICURAZIONE RCTO E ALL RISK 1 Dario Galetti 12 no € 493.644,47 € 0,00 € 0,00 € 493.644,47 € 0,00 -----

S80004650133202200003 2022 servizi 66510000-8 ASSICURAZIONE RCTO E ALL RISK 1 Dario Galetti 12 no € 0,00 € 364.915,47 € 364.915,47 € 729.830,94 € 0,00 -----

S80004650133202100002 2021 servizi 72500000-0

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 

APPLICATIVI INFORMATICI IN USO 

PRESSO LA PROVINCIA DI COMO

1 Matteo Accardi 12 no € 71.678,00 € 0,00 € 0,00 € 71.678,00 € 0,00 -----

F80004650133202100003 2021 forniture 34927100-2
FORNITURA CLORURO DI SODIO PER 

LA VIABILITA' INVERNALE 2021
1 Sergio Galli 12 no € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 -----

F80004650133202200003 2022 forniture 34927100-2
FORNITURA CLORURO DI SODIO PER 

LA VIABILITA' INVERNALE 2022
1 Sergio Galli 12 no € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 -----

S80004650133202200002 2022 servizi 90620000-9
SERVIZIO VIABILITA' INVERNALE 

BIENNIO 2022-2024
1 Sergio Galli 24 no € 0,00 € 350.000,00 € 1.310.000,00 € 1.660.000,00 € 0,00 -----

Il servizio di durata biennale fa carico ai seguenti bilanci 

2022 € 350.000   2023 € 830.000   2024 € 480.000

F80004650133202100004 2021 forniture 39160000-1 FORNITURA ARREDI SCOLASTICI 1 Bruno Tarantola 12 no € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 € 75.000,00 € 0,00 -----

F80004650133202200004 2022 forniture 39160000-1 FORNITURA ARREDI SCOLASTICI 1 Bruno Tarantola 12 no € 75.000,00 € 0,00 € 75.000,00 € 0,00 -----

S80004650133202100004 2021 servizi 50750000-7
SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ASCENSORI 2021/2022
1 Andrea Antonio Esposito 24 no € 63.150,00 € 126.300,00 € 63.150,00 € 252.600,00 € 0,00 -----

S80004650133202100031 2021 servizi 79993100-2
Servizio terzo responsabile impianti 

gestione calore 
1 Andrea Antonio Esposito 12 no € 220.000,00 € 0,00 € 0,00 € 220.000,00 € 0,00

II variazione Bilancio 2021_2023 Delibera 

Presidenziale n. 85 del 29 giugno 2021

S80004650133202100005 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA  -

Riqualificazione Strada Provinciale 32 

“Novedratese

1 Bruno Tarantola 24 no € 450.000,00 € 0,00 € 0,00 € 450.000,00 € 0,00 -----

S80004650133202100007 2021 servizi 90611000-3

Concessione del servizio di ripristino 

delle condizioni ambientali compromesse 

dal verificarsi di incidenti stradali e 

dall'abbandono diveicoli sul territorio 

provinciale

1 Bruno Tarantola 36 no € 61.030,00 € 61.000,00 € 61.000,00 € 183.030,00 € 183.000,00 2

S80004650133202100008 2021 servizi 51210000-7
Verifiche e monitoraggi ponti e opere 

d'arte. Anno 2021
1 Lazzaroni Paolo 12 no € 59.000,00 € 0,00 € 0,00 € 59.000,00 € 0,00

S80004650133202100029 2021 servizi 79995100-6 Servizio di archiviazione pratiche 1 Lazzaroni Paolo 12 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00
I variazione Bilancio 2021_2023 C.P. 25 del 25 maggio 

2021

S80004650133202100009 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA  -Interventi di 

manutenzione straordinaria rete viaria e 

ponti della Provincia di Como

Anni 2021-2022

1 Galli Sergio 24 no € 125.000,00 € 0,00 € 0,00 € 125.000,00 € 0,00

S80004650133202100010 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA  - Opere di 

protezione di cigli stradali e opere d'arte 

stradale

ANNO   2021

1 Galli Sergio 24 no € 80.200,00 € 0,00 € 0,00 € 80.200,00 € 0,00

S80004650133202100011 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - 

Connessione allo svincolo autostradale 

Lomazzo Nord della A9 con collegamento 

tra la SP 30 Fino Rovello e la SP 26 

Lomazzo-Bizzarone - Variante agli abitati 

di Cadorago e Lomazzo 

(Variante di Cadorago) 

1 Semplici Davide 24 no € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00

S80004650133202100012 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - EX SS 583 

"Lariana" � Intervento di messa in 

sicurezza attraverso la realizzazione di 

marciapiedi e sostituzione dei parapetti 

mancanti o gravemente ossidati.

1 Galli Sergio 24 no € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

S80004650133202100013 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Intervento di 

messa in sicurezza delle strade 

provinciali di montagna e dell'alto Lago di 

Como, attraverso la realizzazione di 

dispositivi di protezione laterale ove 

mancanti o sotituzionedei dispositivi 

gravemente ossidati.

1 Galli Sergio 24 no € 89.000,00 € 0,00 € 0,00 € 89.000,00 € 0,00

S80004650133202100014 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - SP 32 

“Novedratese”: Risoluzione del    NODO    

DI   AROSIO 

1 Olivieri Renato 24 no € 550.000,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 0,00

S80004650133202100015 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi di 

manutenzione straordinaria rete viaria e 

gallerie della Provincia di Como-Anni 

2020-2021

1 Galli Sergio 24 no € 97.200,00 € 0,00 € 0,00 € 97.200,00 € 0,00

S80004650133202100016 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA -  Opere di 

protezione di cigli stradali e opere d'arte 

stradale - ANNO   2020
1 Galli Sergio 24 no € 42.000,00 € 0,00 € 0,00 € 42.000,00 € 0,00

CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (11)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Settore

Livello di 

priorità (6)  

(Tabella B.1)

Responsabile del 

Procedimento (7)
NOTE INSERITE

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale (9)

Apporto di capitale privato

codice AUSA

SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022
PROVINCIA DI COMO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)                            

(Tabella B.2)

Copia informatica per consultazione



Importo
Tipologia                                          

(Tabella B.1bis)

codice data (anno) forniture / servizi Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (11)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Settore

Livello di 

priorità (6)  

(Tabella B.1)

Responsabile del 

Procedimento (7)
NOTE INSERITE

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale (9)

Apporto di capitale privato

codice AUSA

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)                            

(Tabella B.2)

S80004650133202100017 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - 

RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO 

VARIANTE TRA CERMENATE E COMO 

CON CONNESSIONE A CANTU’. LOTTO 

2 - COLLEGAMENTO S.P.27-S.P.34

1 Bruno Tarantola 24 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00

S80004650133202100018 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - SP 34 Cantù-

Asnago. Lavori di realizzazione nuovo 

cavalcavia sulla linea ferroviaria.

1 Porta Gianni 24 no € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

S80004650133202100019 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA -

RISTRUTTURAZIONE DARSENA VILLA 

GALLIA

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 60.000,00 € 0,00

S80004650133202100020 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi 

finalizzati alla prevenzione antincendio 

su edifici vari - Istituto Vanoni di 

Menaggio  (Gruppi edifici 3 E 4) -  ANNO   

2020

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00 € 0,00

S80004650133202100021 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA -Interventi 

finalizzati all`adeguamento e/o 

miglioramento sismico edifici provinciali - 

GR 1 2 - ANNO 2019 - LICEO FERMI di 

Cantù - Programma edilizia scolastica 

2018-2020 - annualità 2019

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00

S80004650133202100022 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi 

finalizzati all`adeguamento e/o 

miglioramento sismico edifici provinciali - 

GR 1 2 - ANNO 2019 - Istituto Sant`Elia 

di Cantù

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00

S80004650133202100023 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi 

finalizzati all'adeguamento e/o 

miglioramento sismico   edifici provinciali   

-   GR    3,4    - ANNO   2019 - Istituto 

Jean Monnet di Mariano Comense- 

Programma edilizia scolastica 2018-

2020 - annualità 2019

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00

S80004650133202100024 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA -OPERE PER 

LA REALIZZAZIONE SALA 

MULTIFUNZIONALE PRESSO EDIFICIO 

VV.F. di Como

1 Bernasconi Giuseppe 24 no € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00 € 0,00

S80004650133202100025 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA -Opere per la 

messa in sicurezza ai fini della 

prevenzione incendi dell'Istituto Carcano 

di Como

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00 € 0,00

S80004650133202200004 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi di 

manutenzione straordinaria rete viaria e 

ponti della Provincia di Como - Anni 

2022 - 2023

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 125.000,00 € 0,00 € 125.000,00 € 0,00

S80004650133202200005 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Interventi di 

manutenzione straordinaria rete viaria e 

ponti della Provincia di Como - anno 

2022

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

S80004650133202200006 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - DGR 

3359/20 - Interventi manutenzione 

straordinaria sui ponti Lotto 1 - Ponti 

sulle FS

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

S80004650133202200007 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - DGR 

3359/20 - Interventi manutenzione 

straordinaria sui ponti Lotto 2 - 

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

S80004650133202200008 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Piano di 

risanamento acustico delle strade 

provinciali,seconda fase

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 104.000,00 € 0,00 € 104.000,00 € 0,00

S80004650133202200009 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Ex SS 583 

Lariana. Interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione rete viaria 

della provincia di Como – anni 2022-

2024

1 Galli Sergio 24 no € 0,00 € 55.000,00 € 0,00 € 55.000,00 € 0,00

S80004650133202200010 2022 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Palazzo ex 

sede Provveditorato Via Zuccoli a Como 

- RISTRUTTURAZIONE 

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00

S80004650133202100026 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - Nuovo 

collegamento cantù - mariano comense  

CANTURINA BIS

1 Tarantola Bruno 24 no € 100.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 350.000,00 € 0,00

S80004650133202100027 2021 servizi 71000000-8

SERVIZI DI INGEGNERIA - SP 41 

rifacimento totale impalcato stradale 

VIADOTTO DI MERONE 

1 Esposito Andrea Antonio 24 no € 95.000,00 € 0,00 € 0,00 € 95.000,00 € 0,00

S80004650133202100028 2021 servizi 63513000-8
GESTIONE INFOPOINT E SERVIZI 

TURISTICI DIVERSI
1 Ballabio Umberto 6 no € 90.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.000,00 € 0,00

I variazione Bilancio 2021_2023 C.P. 25 del 25 maggio 

2021

F80004650133202100005 2021 forniture 30210000-4
attrezzature e strumentazione 

informatica per la gestione 
1 Ballabio Umberto 12 no € 30.000,00 € 0,00 € 0,00 € 30.000,00 € 0,00

II variazione Bilancio 2021_2023 Delibera 

Presidenziale n. 85 del 29 giugno 2021

S80004650133202100030 2021 servizi 79140000-7
consulenza tecnico giuridica per 

la gestione delle pratiche (analisi 
1 Ballabio Umberto 12 no € 289.169,79 € 0,00 € 0,00 € 289.169,79 € 0,00

II variazione Bilancio 2021_2023 Delibera 

Presidenziale n. 85 del 29 giugno 2021

S80004650133202100032 2021 servizi 63712700-0 Servizi di controllo del traffico 1 Marco Testa 36 sì € 0,00 € 1.340.000,00 € 3.693.200,00 € 5.033.200,00 € 0,00 ----- SINTEL
III variazione Bilancio 2021-2023 Delibera 

Presidenziale n. 89 del 13 luglio 2021

F80004650133202100006 2021 forniture 09324000-6
FORNITURA VETTORI PER 

RISCALDAMENTO
Esposito Andrea Antonio 12 no € 572.145,43 € 801.003,61 € 0,00 € 1.373.149,04 € 0,00

TELERISCALDAMENTO                                                   

- III variazione Bilancio 2021-2023 Delibera 

Presidenziale n. 89 del 13 luglio 2021

F80004650133202100007 2021 forniture 09120000-6
FORNITURA VETTORI PER 

RISCALDAMENTO
Esposito Andrea Antonio 12 no € 813.360,77 € 780.459,43 € 0,00 € 1.593.820,20 € 0,00 226120 CONSIP 

III variazione Bilancio 2021-2023 Delibera 

Presidenziale n. 89 del 13 luglio 2021

Copia informatica per consultazione



Importo
Tipologia                                          

(Tabella B.1bis)

codice data (anno) forniture / servizi Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella B.2

CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (11)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Settore

Livello di 

priorità (6)  

(Tabella B.1)

Responsabile del 

Procedimento (7)
NOTE INSERITE

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale (9)

Apporto di capitale privato

codice AUSA

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio 

alla procedura di 

affidamento

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (12)                            

(Tabella B.2)

7.086.978,46 6.833.078,51 5.492.265,47 19.412.322,44

Il referente del programma

Dario Galetti

Tabella B.1

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella B.1bis

1. finanza di progetto

2. concessione di forniture e servizi

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. contratto di disponibilità

7. altro

Tabella B.2

Tabella B.2bis

1. no

2. si

3. si, CUI non ancora attribuito

4. si, interventi o acquisti diversi

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica 

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati en

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità de

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

Copia informatica per consultazione



codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

F80004650133202000009
FORNITURA ARREDI 

SCOLASTICI
€ 56.939,58 1

Intervento non avviato perché non suffientemente 

finanziato dalla correlata risorsa in entrata (proventi da 

alienazioni)

S80004650133202100003

CONCESSIONE MEDIANTE PPP 

DEL SERVIZIO ENERGIA 

2021/2033

€ 1.385.506,20 1

Annullamento bando gara a seguito sentenza TAR 

Lombardia n. 1636/2021 reg.  Prov. Coll. N. 

00441/2021 reg. ric pubblicata il 2 luglio 2021

Il referente del programma

Dario Galetti

DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022

PROVINCIA DI COMO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2021 / 3475
S2.07 SERVIZIO BILANCIO

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. V VARIAZIONE AL BILANCIO. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/08/2021 IL DIRIGENTE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2021 / 3475
S2.07 SERVIZIO BILANCIO

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. V VARIAZIONE AL BILANCIO. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 04/08/2021 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


